

## **Torup Tings hørings svar til Halsnæs Kommunes naturpolitik "Halsnæs – midt i naturen"**

Tak for et flot udspil til en naturpolitik: et vigtigt felt som optager lokalrådet Torup Ting i høj grad. På den baggrund hermed vores hørings svar:

Vi hæfter os ved at Torup omtales 0 – nul – gange i dokumentet. Dette kan undre, da vi nærområdet har noget af eneste "skovrejsning ønsket"-areal. Derudover er der i landsbyen – i Økosamfundet Dyssekilde – inden for de seneste få år etableret ny natur i form af en lille skov og Dyssekær – et vandhul på ca. 2.500 m<sup>2</sup> i et nabosamarbejde med Ellekærgård. Området er indrammet af gamle, levende hegn der fungerer som korridorer for dyrelivet, ligesom området dagligt besøges af den lokale kronvildtstamme. Vi ser således ikke området som en "landbrugs-ø" uden natur, og det er vores første og vigtigste kommentar til udkastet.

Der mangler dog også natur omkring Torup, hvorfor vi mener, at området skal indgå i den fremtidige planlægning af natur i kommunen. Torup Ting mener, at det er for kortsigtet kun at fokusere på områder med eksisterende skov og natur. Det er for eksempel oplagt – om end langsigtet - at etablere en naturkorridor langs Lokalbanen fra Hanehoved til Hundested. Her kan vi også nævne projektidéen om en naturkorridor fra Melby Enge til Roskilde Fjord, som vil være oplagt at tænke sammen.

Projektet Herrens Mark vest for Torup kirke kan indgå i denne korridor, da området ligger op ad banen. Et nyt naturområde på ca. 8,5 hektar vil være det største, nye naturområde Halsnæs har set længe, og det bør tænkes sammen med naturpolitikken. Det kan blive et enestående område, som menighedsrådet vil udvikles i samarbejde med lokalbefolkningen.

Fra Torup er der mindre end en kilometer til det kommende naturområde Torup Enge, som også glimrer ved sit fravær i naturpolitikken. Det er dog et område, der indgår i kommunens strategisk-fysisk udviklingsplan for halvøen Halsnæs, hvorfor det undrer os meget, at det ikke indgår her. Det kalder på bedre koordinering og sammenhæng i planlægningen fra kommunens side. En lang række andre områder med ny natur i kommunen er nævnt, men ikke dette... det potentielt største og mest markante naturområde. Det mener vi bør ændres i naturpolitikken.

I naturpolitikken nævnes, at der skal fokuseres på vandløb. Her vil vi foreslå, at den rørlagte bæk, der starter ved Ellekærgaard og løber ud i kanalen i Torup Enge bør blotlægges og genslynges helt eller delvist. Dette vil i høj grad levere som naturkorridor og biologisk ledelinje.

Naturpolitikken nævner adgangen til naturen som et vigtigt mål. Det er vi meget enige i, og har arbejdet for det samme i mange år. Vi vil opfordre til, at kommunen fortsætter det gode initiativ med Halsninoen og støtter os lokale med at etablere trampestier ud i det åbne land. Borgere i Torup etablerede for over 20 år "Landsbysporet rundt om Torup", og det indgår i dag som en del af Halsninoen. *Rundt om* er dog en tilsnigelse, da det den gang ikke var muligt at få aftaler til at føre trampesporet hele vejen rundt om landsbyen. Ønsket om netop det lever dog stadig, og det vil være meget værdifuldt med et politisk rygstød til at færdiggøre en ringsti rundt om landsbyen og samtidig sikre forbindelse til andre lokale stier, herunder til kommende stier i/omkring Hvidelandsgården, hvor Hvidkilde planlægger en øget sti-adgang.

I naturpolitikken fremhæves, hvordan borgerne skal involveres i den grønne omstilling, hvilket vi bifalder som et relevant og vigtigt indsatsområde. Her vil vi nævne, at Torup rummer 2 øklandsbyer og Torup Marked med lokale – overvejende økologisk producerede – madvarer. Derfor kan det undre, at det ikke allerede nævnes i politikken, da der her er 30 års erfaringer med bæredygtig livsstil og grøn omstilling at trække på. Under alle omstændigheder vil landsbyen og Torup Ting gerne understøtte denne del af politikken og indgå aktivt.

Kort sagt: vi undrer os over det fuldstændige fravær af vores lokalområde i naturpolitikken. Vi har meget at byde på og vil gerne bidrage til arbejdet ... som hidtil.

På vegne af Torup Ting  
Peter Plant  
formand